Olymp.

DE COGNOMINE

Olymp. cxiii. an. 1.

XXVIII. an. æt. Imp. iii. Regni 9.

Curtius
Lib. 9. c. 12.
victor v-
erisque
regionis
(Europeæ
& Asie)
post nonum
regni mei,
post viceps
mum atque
oditum
eannus.
nuit:

Alexander populo Paropamisadum subacto, adductum sibi Bessum fratri Darij Oxathri excruciatum & in crucem agendum tradit. Inde in Sogdianos, Scythes, Bactrianos copias ducit. In solenni epulo Clitum quod Philippum patrem celebraret, & si iij laudes deterret, sua manu temulentus hasta traiicit, Hermolaum ephebum & Callisthenem philosophum diu excruciatum interficit. quod futurum prauiderat Aristoteles cum ex Homero abeuntem mon-

τεκνοφόρος μοι τέκνον λαστιχού οὐδὲ γοπλίερος
Mors te nate manet vita, sic cum rege loquenter.

Olymp. cxiii. anno 2.

XXIX. an. æt. Imp. iv. Regni 10.

Macedo Aornin inexpugnabilem prope petram expugnat, ad Indos proficiuntur. Taxilus rex in Alexandri fidem concedit. Harpalus custos regij thesauri à Babylone in Græciam Athenas profugit, à quibus electus in Cretam traiicit, ibique à Thibrone amico è medio tollitur.

Macedon
busdam ad
superiore
anno sunt
relata, an-
noque æ-
tatis Alex-
andri
xxix. Im-
perij ix.
accidisse
refrun-
tetur autem
tes dissen-
tiant. Nos
Salianum
sequimus.

Olymp. cxiii. an. III.

XXX. an. æt. Imp. v. Regni XI.

Porum regem in India magno prælio vincit; ipse quoque equo deiectus, vita- que periclitatus, & ab armigeris cadi ereptus est. Porus multis vulneribus acceptis, captus, & regno ampliori etiam donatus, suoque restitutus. Macedo Bucephalon urbem condit, & equi sui nomini consecrat. Oxydracos & Mallos ipse propè oppressus expugnat.

Olymp. cxiii. an. IV.

XXXI. an. æt. Imp. vi. Regni XII.

Alexander Cossæis inuicta ante gente vicit, omniq[ue] India armis peragrata, ad Oceanum usque ultra Gangem progressus, aris, expeditionis monumento terminoque positis, Susa Ecbatanaque reuersus, Statiram Darij natu maiorem filiam, minore Hephaestioni in matrimonium collocata, duxit. Hephaestioni extinto ambitiosissime, velut Achilles suo Patroclio, parentauit.

Olymp. cxiv. an. I.

XXXII. an. æt. Imp. vii. Regni XIII.

Babylonem redit, ubi omnium propè gentium legatos prætolantes offendit. ipse vel crapula & vino, vel morbo, vel stygiæ aquæ veneno extinguitur. Imperium in satrapas diuiditur, corpus Alexandriam in aureo solio defertur. Hali-carnasseus anno XIII. mortuum tradit in Rhet.

Apud Curtium anni regni non respondent annis ætatis, quod ille primum Alexandri annum, quo regnum suscepit, numeret eundem, quo pater interiit, alij sequentem (lib. 9. p. 265. edit. Antwerp.) cum Curio facit emendator temporum, sed aliorum usum sequitur. Ita XIII. Imperij esset mortuus. Ceterum Alexander omnium Imperatorum maximus, ut qui nec ante se maiorem agnouerit, nec post se parem habuerit, plura intra duodecim annos, quam alij quadraginta vel quinquaginta, adeoque tota vita gessit, urbes amplius septuaginta, quod nullus aliorum fecit, condidit, & inter has duodecim, imò octodecim, ut infra ostendetur, Alexandrias. Miles illius, illo præsente, nullius hostis arma, quamvis inermistimuit. Ipse cum nullo hoste est congressus, quem non vice-ris nullam urbem obsedit, quam non expugnabit; nullam gentem adiit, quam non calcarit, ut multo verius de Alejandro, quam Pompeio dictum Ciceronis accipi

C A P . V I I I .

accipi possit: *Qui sepius cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico certauit. plurabella gesit, quam alij legerunt. plures provincias confecit, quam alij concupierunt.* Quos tamen omnes etiam cupiditare longè superauit: ut verissimè Satyricus de illo: *Vnus Pellae iuueni non sufficit orbis.*

C A P V T V I I I .

Quæ mira Alexandro M. euenerint.

On est, erudite lector, quod à me fabulas & prodigiosa portentorum mendacia expectes, quæ passim in fabulosis Anonymi, vel nescio cuius noui Aesopi, vel pseudo Callisthenis de Alexandro M. scriptis circumferuntur, editaque sunt Latina & patria voce è Græco versa, cum Alexander in cælum usque & lunam, velut Icarus & Phæthon effertur, rursusque ad ima ponti vada demergitur, ut in imo pelago monstra photatum & balænarum perlustret, nec arboribus humanas tribuo voces, ut cum Alexandro sermocinentur. Nec cum Turcis, Alexandrum Regis Solomonis præfectum militiae constituo, quo nihil absurdius excogitari potest, cum inter Solomonem & Alexandrum amplius septingenti anni intercesserint, nec S. Georgium quem Chederle appellant amicum Alexandri M. sociumque expeditionis ut Busbequius,^{* Ep. i. p. 107.} dum Turcarum fabulas irridet, ostendit, negligo, inquam, hæc barbarorum & vulgi portenta & deliramenta, nec interim inficias eo, multa passim vera falsis aspersa, sed æra ab lupinis secernenda sunt.

Illud primum de fulmine expono, quod per somnum Olympiadi obiectum, I. filii claritatem portendebat. Olympias enim nocte, qua se viro adiunxit, existi Pierius p. 325. §. 2. mauit facto tonitru in uterum sibi fulmen illabi, ex cuius ictu magno excitato incendio in flamas inde latè diffusas abire visum: Et inde factum ego censeo, vti pictores Alexandri imagini fulmen affingant; quod alij supra galeam ponunt, alij eodem manum Alexandri armant.

Alterum est, quod Philippo patri Alexandri per quietem oblatum fuit, cum sibi videretur alio coniugis insignem impressile bullam, quæ leonis imaginem referret. Responderunt cōiectores, vxorem grauidam esse nihil enim vacuum signari) & generosum filium paritaram, vnde Alexander in matris honorem, leonis spolio maximè gauisus, & eadem de causa, cum somnio monitus Alexandriam in Ægypto condidisset, eam Leontopolim appellavit, sed posteritas illi nomen ab ipso Alexandre dedit.

De dracone vero, ex quo velut loue Ammone Olympias Alexandrum concepisse à pluribus traditur, nos copiosissimè ad librum 4. Curtij cap. 20. disputavimus: Addo hic eo nomine ab Sidonio draconigenam appellatum.

Quæ draconigenæ portas non clauserit hosti.

Brodæum adi ad epigr. c. 41. l. i. Legendum etiam emblemata Alciati de gentilitio Mediolanensi insigni, cum anguis è fauibus infantem euomit, quod ab Alexandri natali acceptum: ita enim Alciatus:

*Exiliens infans sinuoso è fauibus anguis,
Est gentilitiis nobile stemma tuus.
Talia Pellaum gesisse nomismata regem
Vidimus, hisq; suum concelebrasse genus:
Dum se Ammone satum, matrem anguis imagine lu-
sam,
Diuini & sobolem seminis esse docet:
Ore exit, tradunt sic quosdam enitier angues.
An quia sic Pallas de capite orta louiss?*

c

Quod

DE MIRIS QVAE ALEXANDRO M.

Quod exponit ipse Alciatus c.43. de singulare certamine: Celebre est, inquit, in annalibus Othonis vicecomitis cum quodam Saraceno in Asia certamen, quem ille manu captum, confossum agale et ornamento priuauit, id gentileis suis insignibus addidit, hoc est, vix natum, & adhuc manantem sanguine infantem ore euomens: nimur ab Alexandro M. acceptum emblemata, siquidem in eius antiquis nomismatis idem sigillum reperire est, quo loue se natum rex ille per ambages ostendebat. Etenim serpentis forma pluribus Gracia in locis Iupiter celebatur. Suntq. in Asia genera serpentum, quos ore parere hominum opinione receptum est. Et Paulus Iouius de vicecomitisbus, qui affirmat Othonem (sacro in bello contra Turcos & Saracenos, Bulionio Godefredo duce) insigni pietate & magnitudine animi virum, nihil territum Volucis Saraceni ferocitate, qui medio in campo ad singulare certamen fortissimum quemq. ex acie Christiana prouocabat, cum eo fuisse congressum, tandem q. eum non minore fortitudine, quam felicitate devicisse, de q. confossi hostis galba opimum plenumq. immortalis gloria spolium retulisse, auritam scilicet viperam in explicatis spiris minaciter a cono caudis erectam, & puerum passis manibus deuorantem. quod unum auspicata virtutis argumentum, non modo gentilitie laudis gestamen fuit, sed & posteris id insigne audacter usurpantibus, & imperiis, & opes, & late gloriam portendit, fuere, qui existiment Volucem ex stirpe Alexandri M. progenitum, tulisse pro insigni viperam, ex Olympiadis fabula, puerum parturitem, quod ea a Dracone se compressam fuisse, Iouis imagine praedicaret.

Quin & Carthagena nobilis, clarus & eruditus ecclesiastes, ausus est (haud scio an pie satis & prudenter) Christum à Virgine conceptum cum Alexandro M. ab Olympiade concepto componere. Quanto, inquit, Christi conceptionem Antichristi generationis dissimilorem intueor, tanto Alexandri M. conceptionem, quoad nonnullas eius circumstantias Christi conceptioni similem magis reperio. I. Iatarchus loquens de Olympiade Magni Alexandri matre, ait: *V*isus est, loue tonante, venter suus de cælo tangi, itaque ex ictu largus succendi ignis, mox erumpens in flamas passim dispersas dissipari: deinde scribit Philippum Alexandri patrem vidisse in somnis uxoris uterum sigillo consignatum, cuius sculptura imaginem leonis referebat, nec non etiam iuxta Olympiadis lectum draconem expectantem, ac tandem Alexandrum Iouis filium vocatum & habitum tradit. Q. Curtius de rebus gestis. Hæc omnia ad Christi Domini conceptionem haud difficile erit conuertere. nam si Olympiadis Alexandri matris visus est venter de cælo tangi, certè virtus altissimi uterum virginis tangere mirificè illam facundavit, vt verba sponsa non obscure indicant: & ad tactum eius intremuit venter meus. Quod si ex tactu illo prodijt copiosissimus ignis in flamas erumpens, non secus ex Virgineo thalamo egressus est Deus noster, qui ignis consumens est, & qui dixit, Ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi vt accendatur? Deinde si Olympiadis venter sigillo visus est consignatus, Marie ventrem excellentiori illo integerrimæ virginitatis sigillo obsignauit Spiritus S. Rursus si visa est inventre Olympiadis, imago leonis, adfuit quidem in utero Maria: non figura leonis, sed qui vicit leo de tribu Iuda, Christus Salvator noster: & si ibi Philippus vidit iuxta lectum Olympiadis horribilem draconem assistentem, & quasi partui illius inuidenter, ad eundem modum Ioannes libro suarum revelationum sibi ostensam commemorat B. Virginem, cuius partui deterrimus draco insidiari cuperat: postquam vidit draco, quod projectus esset in terram, persecutus est mulierem, qua peperit masculum: ac tandem si Alexander Iouis filius (qui Iuuans pater interpretatur) falsò nuncupatur, Christus Dominus Filius Dei Patris naturalis omni modo vera citer nominatur, iuxta verba angelii, & Filius altissimi vocabitur.

IV. Atque hæc de Alessandro concepto. Iam videamus de Alessandro Pellæ siue pridie, siue ipsis Calendis Quintilibus nato: nam duæ præpetes aquilæ supra culmen toto die considerunt, duplicitisque imperij Asia & Europæ regnum portenderunt, vt supra docui, quemadmodum & quod sequitur de Diana Ephesiæ fano per totum orbem celebrato, ab Herostrato eodem die incenso, quod Asia exitium denunciauit.

V.
Plutarchus
in vita.
Iustinus.

Et quod eodem die Philippus pater geminarum victoriarum nuncium accepit, alterius bellii Illyrici; alterius, certaminis Olympici, in quod quadrigatum currus miserat; quanquam alijs equo celete vicisse tradunt: quod omen, au-

Aure

CONTIGERE CAP. VIII.

Atore Iustino, vniuersarum terrarum victoriam infantem portendebat.

Neque hoc non inter mira numerari potest & debet, quod **Alexandro** maximo orbis Imperatori summus sapientiae magister, qui eodem tempore floruit Aristoteles datus sit doctor & institutor, qui hodieque in spacijs philosophorum regnat, & in omnibus sapientiae domicilijs, adeoque toto orbis theatro de natura & sapientia triumphat. vt non im meritò **Philippus** pater **Alexandri** ad Aristotelem scriperit, Magnam se habere dijs immortalibus gratiam, non tam de nato filio, quam quod ipsius aetate natus sit, quod speret ab ipso ita enutritus & institutumiri, vt dignum se & genere suo regio, & regni successione præbeat.

VII.
Scriptores
fere om-
nes Alex-
andri M.
Plutarch⁹.
Agellius
l.9.c.
And. Scho-
tus.p.89.

Memorandum & hoc ex Plutarcho, & alijs, mirificum fuisse Alexandrum etiamnum propè puerum equorum, vel ferocissimorum domitorem. **Philoni** Plinius, tredecim, vt Agellius est auctor, talentis emptum, hoc est, trecentis duodecim millibus HS. quæ apud nos ex Plinij sententia efficiunt nouem millia sexcentos aureos. vt unus aureus viginti victoriatis, seu quadraginta numis sestertijs æstimetur; ex Agelli septem millia octingentos; eum Bucephalum, vel Bucephalam / utroque modo Græcis scribitur βουεφαλος & βουεφάλας) dictum vult Plinius ab ingenti vultus toruitate, quod velut taurum referret, vel ab insigni bouis, armo equi impresso. Strabo l.15. etiam à bouis similitudine nomen accepisse tradit: Ἐγελέτῳ δὲ βουεφάλας ἐπὶ τῷ πλάτει τῷ μεγάλῳ. **Dictus** est autem à latitudine frontis.* Solinus: **Alexandri** **Mequus**, **Bucephalus** dictus, siue de aspectus toruitate, seu ab insigni; quod taurinum caput armo inustum ferebat, vel quod e fronte eius quædam extantium corniculorum minæ protuberabant, cum ab equario suo alias etiam molliter serderetur, accepto regio stratu, neminem unquam alium præter dominum uehere dignatus est. Documenta eius in prelijs plurima sunt, quibus Alexandrum è durissimis certaminibus sospitem opera sua extulit: quo merito effectum est, ut defuncto in India exequias rex duceret, & supremis sepulchrum daret: urbem etiam conderet, quam in nominis memoriam Bucephalam nominavit. Agellius tamen, & capite, & nomine Bucephalim fuisse prodidit. Verus & Græcus Aristophanis scholastes negat à forma bouis appellatum, sed à charaktere bouis inusto: οὐ γάρ, inquit, βουεφάλος ἵππος καλός μεν διὰ τὸ μερόν τοι τὸ λευκόν εἶχεν, ἀλλὰ διὰ τὸ οὔτως ἔγκεχαράχθαι, ὡς καὶ Αλεξάνδρος τὸ μακέδονος ἐίπερ. Negat & Ioannes Zetzes, vt infra leges. De hoc ergo in hac verba * Plutarchus. & seq. & M. Fuggerus de cura equorum p.123. Idem Ita-
lus auctor de re equi strip. 12. * Tom. i. P. 667.

Cum Bucephalan Philonicus Thessalus ad Philippum duxisset tredecim talentis venalem, descendenter ad equum probandum in campū. Videbatur autem morosus & per quam tractare difficultis, neque quemquam admittebat in sedem, nec vocem ferebat ullius Philippi comitum, verum in omnes insurgebat. Igitur ubi pertasus Philippus abduci iussit quasi omnino ferum & indomitum, a sistens Alexander ait, quem equū perdunt isti, qui propter imperitiā & mollitiem tractare eum nequeant. Id primum tacitus Philippus iulit; at creibius cum obloqueretur & angeretur; culpas tu, inquit, maiores natu, quasi peritior sis, aut tractare equū noueris rectius? Hunc certè melius, inquit, alijs tractet. si non tractes, inquit Philippus, quam pœnam pendes temeritatis? ego hercle, inquit, preciū equi dependam, Alexander. Hic risus consecutus est, inde sponsio inter eos, de pecunia. mox accurrit ad equum Alexander, correptisque habenis conuertit eum aduersus solem. aduerterat nimis, quod incurrentem & agitatam ante oculos umbram cernens percelleretur. Tum molliter eum ad procursum incitauit ac permulxit, quem ubi ferocientem vidit & exultantem, abiecta leniter chlamyde insilijt in eum, & nullo negotio concendit. frenum autem placide habens capiens sine verberibus vel calcaribus impetu eius repressit. vt ferociā lenitatem currere gestientem vidit, admisit iam eum, vocemque ferociorem, ac pedum pulsū adhibuit. Hic Philippi comitatum solicitude primum ac silentium incessit: ut flexit, & rite conuertit equum glorians ouansque, ceteri omnes applausere: patri vero manasse etiam aliquantulum gaudio lachrymas ferunt. at postquam desilijt ex equo, caput eius osculatus, quere, inquit, fili, par ubi regnum, siquidem non capit te Macedonia. Porro ingenuum bucephali proprius ad humanum videtur accessisse & sensisse (velut Martialis leones & eiusdem elephas, vt & Porci) cui domino seruifet. Bucephalus, inquit,

Matt. epig.
17. Amphi.
L. epig.
105.

DE MIRIS QVAE ALEXANDRO M.

quit Plutarchus, natus descendendum se equisponi suo prebebat: ornatus autem regis phaleris & bullis neminem, excepto Alexandro, admittebat: ceterorum si quis accederet tentandi gratia, aduersus occurrentes magnocum hinnitum insiliebat, ac concubabat, nisi quis fuga saluti consuluerit. Idem Agellius scripsit, *Super hoc equo, inquit, dignum memoria visum quod ubi ornatus erat armatusque ad praeium, haud unquam inscendi se ab alio, nisi a rege passus sit.* idetiam de isto equo memoratum est; quod cum in eo insidens Alexander bello Indico & facinora faciens fortia, in hostium cuneum non satis sibi prouidens immisisset, coniectis undeque in Alexandrum telis, vulneribus altè in cervice atque in latere equus perfoctus est: moribundus tamen ac propè iam exanguis è medys hostibus regem vivissimo cursu retulit: atque ubi eum extra tela extulerat, illico concidit, & deinde iam superstitis securus, quasi cum sensus humani solatio, expiravit. Tum rex Alexander, pars eius belli victoria, oppidum in iisdem locis condidit, atque ob equi honores bucephalon appellauit. Et Curtius addit, sponte submississe genua regi ascendi-
Lib. 5. c. 2.
t. 261.
Lib. 9. p.
261.
ti, Bucephalan, inquit, vocabant, quem Alexander non eodem, quo ceteras pecudes, animo estimabat, nunquam ille, nec dorso insidere suo patiebatur alium, & regem cum vellet ascendere, sponte genua submittens excipiebat, credebaturque sentire quem veheret. Sed permirum est, quod Ioannes Tzetzes de Bucephalo narrat, illum homines de-
pisci solitum; Ita enim Tzetzes:

Τὸν βύκεφαλὸν σύμπασαν ἔχεις ισορίαν,
ώς ἵππον ἢν αἴτια λόγον, ἀνθρώπους κατεδίωρον
μόνον τῷ μακεδόνι δὲ ὑπέκινον Αλεξάνδρῳ,
τὸν βύκεφαλὸν καὶ τοὺς δὲ τοῖς τοποποιοῖς ἔσχε
βόος ως ἔχων κεφαλὴν τῷ μηρῷ σφαγίδα,
οὐ μὴν βοὸς ἔχει λητοῦ κεφαλὴν, οὐ κέρας.

Bucephali uniuersam habet historiam,
Quod equus esset indomitus, homines comedens,
Soli autem Macedoni cedens Alexandro,
Bucephali autem nomen hoc modo habuit,
Bouis tanquam habens caput in favore signaculum,
Haud verò bouis habuit, vel caput, vel cornu.

Cuius formam ex Romanis monumentis hic subijcio.

I X.

In eius vi-
ta p. 666.
B.C.

Optimo iure inter admiranda Alexandri, & hoc ponitur, quod corpus eius semper dum viueret gratissimum spirarit odorem: Odorem, inquit Plutarchus, ex cute eius gratissimum afflasse, os eius totumque corpus reddidisse fragrantiam, quam interiores tunicae retinebant, in commentarys Aristoxenii legimus. In causa fuit fortassis feruidum & igneum corporis eius temperamentum. Gignitur enim odoris suauitas (vti Theophrasti est opinio) concoctis a calore humoribus. unde aridi & ferudi tractus plurimas & optimas species edunt: exhaustit enim sol humor in summis corporibus existentem, & putredinis materiam. Et idem sympos. quæst. 6. l. 2. De natura odoriferorum plura noster P. Gaspar V Venkius disput. de miris mutationibus n. 19. p. 18. Nec minus admiratione dignum est, quod Curtius testatur, de corpore Alexandri, quod etiam à morte septem totos dies in summo cœli & æstus ardore incorruptum perduravit. Ut tandem, inquit, curare corpus exanimatum amicis vacauit, nulla tabe, ne minimo quidem liuore corruptum videre, qui intrauerant. Vigor quoque, qui constat ex spiritu, non destituerat vultum. Itaque Aegypti Chaldei, iussi corpus suo modo curare, primo non sunt auli admouere velut spiranti manus: deinde precati, ut ius fasque esset mortalibus attrectare eum, purgauere corpus, repletumque est odoribus.

Curt. l. 10.
c. 4.

Elianu-
triginta
diebus in-
sepultum
facuisse re-
fert. Var.

12. c. 64.

X.
Plutarchus
in vita
eius.

Cum se bello accingeret, Orphei signum apud Libethra, quod Cupressinum erat, sub ea tempestate copioso manauit sudore. Eo portento omnibus exterritis, bono animo iupit illum Aristander esse, res eum gesturum nunquam obliterandas, ac celebres, qua multum sudoris & laboris decantantibus poëtis & musicis essent prabitura.

Vnde-

CONTIGERE CAP. VIII.

Vnde cimum merito censem, quod cum in Liberi Patris loco sacris operariatur, flamma supra templi fastigium elata ad cælum usque ferretur. Suetonius XI. prodigiis huius auctor in Octauio Augusto: Octavia postea cum per secreta Thracia exerceitum diceret, in Liberi Patris loco barbara ceremonia de filio consulenti, idem affirmatum est a sacerdotibus, quod infuso super altaria mero tantum flammæ emicuisse, ut supergressa fastigium templi ad cælum usque ferretur: unde olim omnino Magno ALEXANDRO apud easdem aras sacrificanti simile prouenisset ostentum. Cap. 94.

Priusquam in Asiam moueret Alexander, quam tamen iam animo complexus, de ratione duntaxat traiiciendi exercitus bellique gerendi modo, apparatu, numero & copijs, sollicitè cogitabat, cum illi se Deus haud dubie per cælitatem in cultu Pontificis Hebræi per quietem ostendit, & cunctantem horratus est, ut in Asiam traiiceret, se ductorem fore, & Persarum imperium illi traditum. Iosephi verba leges infrà ad lib. 3. Curtij c. 19. vbi explicantur etiam, quæ Alexandro Hierosolymis egerit, cum illi laddus sum. Pont. cum tota vrbe candidata occurrit, quem rex omnibus admirantibus adorari. Illud quoq; ex Danielis cap. 7. de quatuor bestijs non omittendum, ex quo loco D. Hieronymus ostendit, Alexander nostro à Deo tantum imperium cōmisum. Comparatur ibi rex pardo animali velocissimo & violento. Et quia in Iudeorū mentionē incidi, cōiungam, quod eidem Alexander, cum Iudeos Caspijs montibus includeret, vnu venisse traditur, veréne an falsò, haud sane satis dispicio: rem ego semper puræ putæ fabulæ similem iudicavi, iudicoque hodie, sed quia narratio multos cum priscos, tūm recentes habet auctores, subducere lectori eiusdē cognitionem nolui. Non est ignotum, quod literæ sacræ tradunt, & Iosephus narrat, decem Israëlitarum tribus ab Salmanassare Assyriorum rege è Samaria translatas in Mediam, nunquam in patriam reuersuras. Has Alexander in Media repertas Caspijs portis inclusisse fertur, ut nunquam inde pedem referre possent; montes enim ad ipsius preces coisse, ut viæ prorsus inuiae redderentur. Cūm alioquin iuga montium illic angustias tantas efficerent, ut vix singula plaustra cōmearent: Ita enim Plinius, Caussa portarum, Caspiarum nempe, nominis eadem quæ suprà interraptis angusto transitu iugis, ita ut vix singula meent plaustra, longitudine VIII. m. pass. toto opere manu facto. dextera leuaq; ambustis similes impendet scopuli, sitiēt tractu per XXXVIII. mill. pass. angustias impedire corruiatus salis è cautibus liquor, atque eadem emissus præterea serpentium multitudo, nisi hyeme, transitum non finit. Et Curtius, Namque pertuiva vallis iacet usque ad mare Caspium patens. duo terræ eius velut brachia excurrunt, media flexu modico sinum faciunt, luna maximè similem, cum eminent cornua nondum totum orbem sidere implente. His ergo fauibus inclusos aiunt Israelitas ab Alexander hunc in modum, ut refert Methodius scriptor antiquus, non tamen ille nobilis & S. Martyr & Tyri Pontifex, quem laudat Photius, qui Sancti illius opera recenset, sed hujus scripti nullam facit mentionem: in scriptio tamen etiam Sancti nomen & Episcopi Patarorum præfert his verbis: τὸ ἄγιον μεθόδιον πατρὸς θεοτόκους. Hic ergo hæc de Alexander, οὐ τὸν θεοφόρον τὸν θαλάσσην, * &c. Descendit usq; ad mare, quod vocatur regio solis, ubi conspexit gentes immundas & aspectu horribiles. Sunt autem ex filiis Iapheth nepotes, quorum immunditatem videns exhorruit: comedebant enim hi omnem bestiæ speciem, omne conquinabile, id est, canes, mures, serpentes, morticiniorum carnes, abortiuæ, & ea quæ in alio nondum per lineamenta coagulata sunt, vel ex aliqua parte membrorum producta. compago formam fragmenti possit perficerè, formam vel figuram exprimere iumentorum, nec non etiam & omnem speciem ferarum immundarum, mortuos autem nequaquam sepelunt, sed saepe comedunt illos. Hac vero vniuersa contemplatus Alexander M. ab eis immunditer & sceleriter fieri, timens ne quando exilientes in terram sanctam, & illam contaminent à pollutionibus & iniquissimis affectionibus, deprecatus est Dominum Deum, ut coniungeret monstres, & præcipies congregauit eos, omnesq; mulieres eorum & filios, & omnia scilicet castra eorum & duxit eos de terra Orientali & conclusit, minans eos donec introissent in finibus Aquilonis, & non est introitus; nec exitus ab Oriente usque in Occidentem, per

* Intellige
Caspium
mare.
Vetus in-
terpres
verbit bar-
bare.

Lib. 6. c. 7.
p. 236.
Solinus.

4. Reg. c.
17.
Ioseph. I. 9.
ant. c. 14.

Lib. 6. c. 14.

DE MIRIS QVAE ALEXANDRO M.

quem aliquis posset adeos transire, vel ipsi exire. Continuo ergo supplicatus est Dominum Deum Alexander, & exaudiuit eius obsecrationem, & praecepit Dominus Deus duobus montibus, quibus est vocabula Vbera Aquilonis. & adiuncti proximauerunt ad inuicem usque ad duodecim cubitos, & construxit portas areas inter illos, & superinduxit eas Assurim, ut si voluerint eas patefacere cum ferro, ut non possint, aut dissolue-re per ignem, nec valeant utrumque, sed statim ignis omnis extinguitur: talis est enim natura assurum, quia neque ignis suscipit resolutionem. Vniuersas adinuentiones damnum & callicitates mortiferas & superuacuas operantur haec obscenissima difformes & sordidagentes, vinctas, magica arte malorum vtuntur, immunditer etiam uiuunt in his in quibus sordida & inhumana pollutio est (magis enim & competenter dicitur) Deo odibilis. Destructa sunt maleficia eorum ita, ut non possint neque cum ferro, neque per ignem, vel cum qualibet alia astutia easdem resecare, vel aperire portas & fugere. In nouissimis verò temporibus secundum Ezechielis prophetiam, qua dicit. In nouissimo die consummationis mundi exierit Gog & Magog in terram Israel, qui sunt gentes & reges quos reclusit Alexander Magnus in finibus Aquilonis, & in finibus Septentrionis, Gog & Magog, Mosach, & Thubal, & Anog, & Aegz, & Athewal, & Ephar, & Pothim Hei, & Lyby, & Cunei, & Charitei, & Ceblei, & Lamarchiani, & Cachany, & Amaharta, & Agrimardi, & Alan, & Anufagi, qui dicuntur Cynocephali, & Caribai, & Thasbei, & Phisolonici, & Arcenei, & Saltarei. Hi viginti quatuor reges constituti reclusi intrinsecus portarum. In reditu verò de istis gentibus Alexander à pueris suis extintus est veneno.

Laudatur etiam Iosephus Iudeus eiusdem historiæ (seu fabulæ) enarrator. Sed ego nec in Græco codice scriptorum Flauij Iosephi, nec Latino Græci interprete quicquam horum deprehendi. Iosephus enim Matathias filius Græce non Hebraicè scripsit, et si quidam Rabini contra nitantur. Est aliud Iosephus Gorionis filius, qui quædam apocrypha Hebraicè conscripsit, Basileæ ex mendoso & corrupto codice editus, qui hæc verba continent de Alexandro. Postquam autem Alexander diuisit terram, clausit cognationes Aquilonares vectibus fer-
p. 38. l. 3c. i. reis & adificijs fortissimis porrectis usque ad mare, ne unquam egressi perderent ter-
ram & dominium eius. Hebreæ voce ita:

אָהֶר אֲשֶׁר הַלְּסָאֵלְבִּסְנָרְרָא אֵת חָא דָצְסָג
אֵת מִשְׁפָּחוֹת צְפָנָה כְּבָרוֹתִי בְּרָזֶל זְכָבִנִי
חַסְמָאָר עַד יִם לְבָלוֹתִי רַעֲזָן וִישָׁרִוָּן
אֵת חָאָדָצְזָה זְהָתִי מִפְּשָׁלָתָה

Petrus Comestor, qui anno 1551. vixit, & scholasticam historiam scripsit, eandem fabulam, ut ego quidem censeo, ex Gorione reor, quamquam nostrum exemplum, quod mutilum est, illam non nisi duobus versibus attingat. Sed Comestorem audiamus, vel narrantem, vel fabulantem: Itaque cum venisset Alexander ad montes Caspios, miserunt ad eum filii captiuitatis decem tribuum, Ex edicto autem tenebantur egredi non licere, postulantes ab eo egrediendi licentiam; cumque quasi sit causam captiuitatis, accepit eos recessisse aperiè à Deo Israel vitulis aureis immolando, & per prophetas Dei prædictum eos à captiuitate non reddituros. Tunc respondit quod arctius eos includeret, cum q[uod] angusta viarum obstrueret molibus bituminosis, videns laborem humanum non sufficere, oravit Deum Israel, ut opus illud completeret, & accesserunt ad se inuicem prærupta montium, & factus est locus immeabilis; ex quo liquidò apparet non esse Dei voluntatem, ut exeant; egredientur tamen circa finem mundi, magnam hominum stragem facturi, & ut ait Iosephus, Deus quid facturus est pro fidelibus suis, si tantum fecit pro infidelis?

p. 168. in
hist. He-
ster c. 5.

Co-

CONTIGERE C A P . VIII.

Comestorem secutus est Vincentius Bellouacensis post annos centum, eandem fabulam iterum verbis Comestois refert, pauculaque additè Solino de portis Caspijs. Nec opus pluribus; nullus huius apologi idoneus est auctor, Methodius suppositius est, vti verè sentit Bellarminus, & res ipsa falsaque miracula docent. Iosephus non est ille Flauius, sed Gerionis filius, qui apocrypha multa suis aspersit chartis, Comestor sèpè incerta narrat, Bellouacensis est plenus fabulis. Itaque hoc mirum extra mira est, refutationis potius causa, quam narrationis propositum.

1250.

Iucundius est quod sequitur, auctore Maximo Valerio, de Agasone Lampsaco. XIII.
ceno; cum traiecto Hellepono non procul Lampsaco abesset Alexander, o- Val. Max.
raculo iussus est primum ex urbe occurrentem, ut victimam mactare: occurrit c. 1. 7.
asinarius; sed audiamus ipsum Valerium optimè rem exponentem: Cùm Ale-
xander, inquit, Macedonum rex sorte monitus, ut eum, qui sibi porta egresso primus
occurrisset, interfici iuberet; asinariū fortè ante omnes obuium factum ad mortem
arripi imperauit: eo q[uod] querente, quidnam se immerentem capitali supplicio innocentem q[uod]
addiceret; cùm ad excusandum factum suum oraculi praeceptum retulisset; asinarius, si uia
est, inquit, rex, alium fors huic morti destinavit: nam asellus, quem ego ante me agebam,
prior tibi occurrit. Delectatus Alexander & illius tam callido dicto, & quod ab errore
ipse renovatus erat, occasionem in aliquanto viliore animali expiadare religionis rapuit.
Summa in hoc cum calliditate mansuetudo; summa quoque in alterius regis equisone cal-
liditas.